grau de nobreza no ser que dizem possuírem aqueles que, a partir de sua natureza, possuem o estenderem-se à sua própria operação ou ação – como os vegetativos, ao movimento de crescimento e nutrição, os sensíveis, à apreensão dos sentidos e ao movimento segundo o lugar, os inteligentes, à operação segundo o intelecto e a razão⁵⁵.

Em poucas palavras, o viver está para os viventes corpóreos assim como a forma está para os entes compostos. A forma/alma (pela qual se vive, como vimos acima) possui o ser/viver por si, comunica tal ser/viver à matéria/corpo e, assim, ao composto/vivente. Ou seja, corpo e alma fazem parte da própria constituição física do vivente – em particular, corpo e alma são componentes físicos do homem enquanto vivente racional. Portanto, descrever o homem filosoficamente é descrevê-lo enquanto vivente racional composto de matéria e forma, isto é, de corpo orgânico e alma racional. Isso, no entanto, se mostra mais complicado do que parece de início.

2.3.2. *A união entre corpo e alma*

O problema da união entre corpo e alma é um dos elementos da obra de Henrique de Gand que mais têm recebido atenção por parte de seus leitores atuais⁵⁶.

⁵⁵ Henrique de Gand, *Quodl.* 3, q. 8, co. (ed. 1613, f. 93va-b): “Sciendum igitur secundum artem Philosophi in principio secundi de anima, cum triplex sit substantia, materia, forma, et compositum, materia id quod est ex se, in potentia est, forma vero ideo quod est actus, et est causa actus in composito, ita quod forma in effectu existens ex se formaliter habet esse, quia ut dicit, id quod vere est, actus est, et est causa esse in actu, composito et materiae, et sicut unum esse est in composito, quod per se convenit formae, et per formam, communicatur materiae, et toti composito, per hoc quod habet esse in ipso, ut actus et perfectio totius compositi, et materiae. Cum ergo vivere viventibus est esse, sicut convenit formae esse per se, et per illam composito et materiae; similiter et vivere in viventibus. Vivere enim nihil aliud est, quam determinatus gradus nobilitatis in essendo, quem dicunt habere quaecunque in seipsis ex natura sua habent, ut in aliquam sibi propriam operationem, vel actionem sese extendant, ut vegetativa in motum crementi, et nutritionis, sensibilia in apprehensionem sensuum, et motum secundum locum, intelligentia in operationem intellectum, et rationem”. Note-se que, se [i] há uma hierarquia da vida e [ii] a vida diz respeito ao grau de ser comunicado pela forma ao composto, parece que deveria haver também uma hierarquia das formas. Ora, é precisamente uma tal hierarquia que vemos surgir em *Quodl.* 3, q. 5, co. (ed. 1613, f. 87vb): “<...> triplex est forma. Quaedam pure spiritualis, non unibilis materiae, ut essentia Angelorum, si tamen Angeli carent materia, aut aliqua essentia creata. Quaedam vero pure materialis semper materiae unita, ut formae rerum naturales. Quaedam partim spiritualis separabilis a materia, et partim materialis unibilis materiae, sicut sunt animae humanae racionales, ut infra magis patebit”. Como vemos, também na hierarquia das formas, o homem encontra-se em um lugar intermédio. Sobre o problema da matéria das substâncias separadas citado de passagem por Henrique neste trecho, cf. nota 40, acima.